
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG................................................................................................................ iv 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................................. v 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .................................................................................................. vi 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ...................................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................................ 1 
[...]
Nước được cấp từ 02 giếng khoan của Cơ sở, nước cấp cho Cơ sở được sử dụng chủ 

yếu cho các mục đích sau: 

Bảng I. 3 Nhu cầu sử dụng nước cho cơ sở 

STT Mục đích sử dụng Lưu lượng (m3/ngày) 

I Nước cấp cho sinh hoạt công nhân 5,4 

II Nước vệ sinh dụng cụ 0,5 

III Nước tưới cây 1,2 

IV Nước tưới phòng cháy chữa cháy 0,2 

Tổng cộng 7,4 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long). 

Nhu cầu sử dụng nước được tính toán dựa trên các cơ sở sau: 

❖ Nước cấp cho sinh hoạt: Ước tính lưu lượng nước cấp cho sinh hoạt khoảng 5,4 

m3/ngày, được tính toán dựa trên cơ sở sau: 

- Tiêu chuẩn cấp nước cho công nhân: 45 lít/người/ca. 

- Số lượng công nhân làm việc tại cơ sở là: 120 người. 

➔ Qsh = 45 lít/người/ca x 120 người = 5.400 lít/ngày = 5,4 m3/ngày. 

❖ Nước cấp cho sản xuất: Khoảng 0,5 m3/ngày.đêm phục vụ công đoạn rửa các thiết 

bị, dụng cụ. 

❖ Nước cấp tưới cây: 

- Định mức cấp nước: 3 lít/m2 (QCVN 01:2021/BXD). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  7 

- Diện tích cây xanh khoảng 400 m2. 

➔ Q = V x M = 3 lít/m2 x 400 m2 = 1.200 lít/ngày = 1,2 m3/ngày. 

❖ Nước cấp phòng cháy chữa cháy: 

Cơ sở còn dự trữ một lượng nước cho PCCC. Lượng nước dự trữ cấp nước cho hoạt 

động chữa cháy khoảng 216 m3, được tính cho một đám cháy trong 3 giờ liên tục với lưu lượng 

20 lít/giây/đám mây. 

→ Wcc = 20 lít/giây/đám cháy x 3 giờ x 1 đám cháy x 3.600 giây/1.000 = 216 m3. 

Tuy nhiên, lượng nước phục vụ cho hoạt động chữa cháy được lưu trữ ở bể nước ngầm, 

không mang tính mang tính chất sử dụng nước thường xuyên, chỉ định kỳ cấp nước cấp nước 

bổ sung để bù lượng nước hao hụt do bay hơi. Ước tính lượng nước cấp bổ sung cho PCCC 

khoảng 0,2 m3/ngày. 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

5.1 Nhu cầu lao động 

Số lượng lao động được phân bố tại Cơ sở khoảng 120 người. 

Chế độ làm việc của Công ty là 8 giờ/ngày, 1 ca/ngày và 6 ngày/tuần, số ngày làm việc 

trong tháng 26 ngày/tháng. Ngày nghỉ làm việc là các ngày chủ nhật, các ngày Lễ, nghỉ Tết 

theo quy định của Nhà nước. 

5.2 Nhu cầu máy móc, thiết bị 

Các máy móc, thiết bị chủ yếu nhập từ Việt Nam, với công nghệ hiện đại, mức độ tự 

động hóa cao, điện năng hao phí thấp, máy móc, thiết bị được nhập về đảm bảo an toàn kỹ 

thuật.  

Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ quá trình sản xuất của Cơ sở được trình bày trong 

bảng sau: 

Bảng I. 4 Danh mục máy móc, thiết bị của cơ sở 

STT Tên máy móc Đơn vị Số lượng 

1 Máy ép bao Cái 10 

2 Máy đóng date Cái 2 

3 Máy nén kho lạnh Cái 5 

4 Máy cán xé Cái 1 

5 Máy dò kim loại Cái 2 

6 Máy đo độ ẩm Cái 2 
(Nguồn: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long). 

 

 

 
 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  8 
 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH KHẢ NĂNG  

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Căn cứ theo Quyết định số 5366/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Long Thành, tỉnh Đồng 

Nai và Quyết định số 8938/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của UBND huyện Long Thành về việc 

phê duyệt Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã An Phước, huyện Long Thành giai đoạn đến 

năm 2025 và dài hạn đến năm 2030, vị trí hoạt động của cơ sở có quy hoạch sử dụng đất và 

quy hoạch xây dựng là đất sản xuất phi nông nghiệp. Do đó, cơ sở “Xưởng đóng gói cá khô 

xuất khẩu công suất 300 tấn sản phẩm/năm” phù hợp với quy hoạch phát triển chung của 

huyện Long Thành nói riêng và tỉnh Đồng Nai nói chung, phù hợp với định hướng thúc đẩy 

chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng có lợi cho các ngành kinh tế thân thiện với môi trường, 

hạn chế phát triển các nhóm ngành có nguy cơ gây ô nhiễm, suy thoái môi trường; từng bước 

xây dựng hạ tầng, môi trường pháp lý thuận lợi cho nền kinh tế xanh. 

Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường được trình bày ở các phần sau đây của 

báo cáo được thực hiện nhằm mục đích ngăn chặn, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường, 

phù hợp các quy định hiện hành và chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia của khu vực và tỉnh 

trong thời gian tới. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015. 

Nước thải phát sinh hoạt với lưu lượng ít, khoảng 5,4 m3/ngày.đêm, được thu gom và 

xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn, định kỳ bơm hút khi đầy. 

Nước thải sản xuất phát sinh khoảng 0,5 m3/ngày.đêm, chủ yếu từ hoạt động rửa thiết 

bị, dụng cụ vào cuối ca, diễn ra không thường xuyên. 

Khí thải phát sinh tại cơ sở một phần do lượng xe máy, xe tải ra vào cơ sở. Tuy nhiên, 

phương tiện xe máy vào đến cơ sở đều được yêu cầu tắt máy, khu vực kinh doanh của Cơ sở 

thông thoáng nên không ảnh hưởng do hoạt động giao thông vận tải của cơ sở có thể đánh giá 

là không đáng kể, và trong khu vực cơ sở là đã được bê tông hóa nên bụi phát sinh trong quá 

trình hoạt động là rất ít. Ngoài ra, khí thải còn phát sinh từ máy phát điện dự phòng hoạt động 

không thường xuyên. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  9 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

Bản thân nước mưa không làm ô nhiễm môi trường, tuy nhiên trong quá trình chảy tràn 

có thể cuốn theo các chất bẩn, đất, cát, cành kho và các tạp chất rơi vãi trên bề mặt trong khu 

vực Cơ sở gây ô nhiễm nguồn nước này. Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long đã xây 

dựng hệ thống mương thu gom nước mưa được thiết kế xung quanh khu vực nhà xưởng, văn 

phòng của Công ty. Nước mưa từ mái nhà theo đường ống dẫn vào các đường mương có tấm 

đan đậy kín cũng như các hố thu gom. 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế thu gom triệt để. Hệ thống thu gom nước mưa 

gồm có 02 hệ thống, hệ thống thu gom nước mưa từ mái nhà và hệ thống thu gom nước mưa 

chảy tràn trên bề mặt địa hình. 

Nước mưa từ mái nhà được thu gom bằng tuyến ống đứng thông qua các cầu thu nước 

mưa có gắn song chắn rác bằng inox để tách rác có kích thước lớn. 

Nước mưa từ các tuyến ống đứng thoát xuống hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

và thoát ra hệ thống cống thu gom. Dọc theo hệ thống thoát nước mưa có bố trí các hố ga có 

song chắn rác. Định kỳ thu gom rác tại các song chắn rác và nạo vét bùn đất trong các hố ga 

để việc thoát nước mưa được dễ dàng. Nước mưa sau khi được thu gom sẽ chảy vào mương 

hiện hữu tại khu vực, chảy ra suối Nước Trong. 

1.2 Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1 Công trình thu gom nước thải 

Sơ đồ thu gom nước thải của Cơ sở được trình bày như sau: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của công nhân và từ công đoạn 

rửa dụng cụ, thiết bị vào cuối ca với lưu lượng khoảng 13,33 m3/ngày.đêm sẽ được thu gom 

và xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn, sau đó tiếp tục được xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải 

công suất 15 m3/ngày.đêm đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  10 
 

 
Hình 3: Bể tự hoại 03 ngăn có lắng lọc của cơ sở 

1.2.2 Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau xử lý sẽ được thu gom qua mương thoát nước hiện hữu, chảy ra nguồn 

tiếp nhận suối Nước Trong và cuối cùng chảy ra sông Đồng Nai. 

3.2. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý thông qua bể tự hoại 03 ngăn. 

- Nước thải sản xuất được thu gom qua hố lắng sau đó chảy ra mương hiện hữu. Hiện 

tại do lượng nước thải rất ít, phát sinh không thường xuyên nên Công ty chưa xây dựng hệ 

thống xử lý nước thải. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau khi xử lý sẽ được dẫn vào hệ thống mương thoát nước hiện hữu, chảy ra 

nguồn tiếp nhận suối Nước Trong và cuối cùng chảy ra sông Đồng Nai. 

Vi trí xả nước thải: Tại ấp 7, xã An Phước, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai. 

1.3 Xử lý nước thải 

Trong thời gian tới, Công ty sẽ đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 15 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq = 0,6, Kf = 1,2, sơ đồ công 

nghệ cụ thể như sau: 

Nước thải sinh hoạt (xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn) và nước thải sản xuất → Bể 

thu gom → Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng → Bể khử trùng → Nước 

thải sau xử lý (đảm bảo đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT, với hệ số Kq = 0,6, Kf = 1,2). 

Nước thải sau xử lý sẽ được thu gom qua mương thoát nước hiện hữ, sau đó chảy ra suối Nước 

Trong, sau đó chảy ra sông Đồng Nai. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải được trình bày trong hình sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  11 

Hóa chất 

Bùn 

dư 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Thổi khí 

Xử lý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải của Công ty được dẫn vào bể thu gom rồi bơm lên bể điều hòa nhằm điều 

hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Nước thải từ để điều hòa được bơm qua bể anoxic, chảy 

tràn qua bể aerotank, rồi tiếp tục chảy qua bể lắng 2, sau đó được khử trùng trước khi xả ra 

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ LẮNG 

TÁCH RÁC 

BỂ AEROTANK 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ ANOXIC 

BỂ THU GOM (HIỆN HỮU) 

BỂ CHỨA 

BÙN 

MƯƠNG THOÁT NƯỚC 

QCVN 40:2011/BTNMT, CỘT A 

Hình 4: Hệ thống xử lý nước thải của sơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  12 
 

nguồn tiếp nhận. 

Nước thải được dẫn về bể thu gom. Bể thu gom là công trình chuyển tiếp giữa điểm 

phát sinh nước thải và trạm xử lý. Bể thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận 

dụng được cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải từ bể thu gom được bơm 

nước thải bơm vào bể điều hòa. 

Nhiệm vụ: Để loại bỏ tất cả các loại rác thô có trong nước thải có thể gây nghẽn đường 

ống, làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. Vì vậy cần thiết phải 

bố trí thiết bị tách rác thô nhằm loại bỏ rác thô có kích thước lớn có trong nước thải. 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng 

thời để chứa cho hệ thống hoạt động liên tục. 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào 

các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị 

không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc 

ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Đồng 

thời tại bể điều hòa kết hợp lọc sinh học thiếu khí có bổ sung một lượng lớn vật liệu đệm để 

làm môi trường cho vi sinh thiếu khí dính bám và xử lý nước thải. Các vi sinh thiếu khí sử 

dụng hàm lượng nitơ có trong nước thải làm thức ăn để sinh trưởng và phát triển. Nhờ sự có 

mặt của các vi sinh thiếu khí sẽ làm giảm đi một lượng lớn hàm lượng nitơ có trong nước thải. 

Nước thải sau bể điều hòa được bơm qua bể Sinh học thiếu khí Anoxic. 

Nước thải từ bể điều hòa và nước thải tuần hoàn sau bể sinh học hiếu khí Aerotank 

được bơm nước thải bơm qua bể sinh học thiếu khí Anoxic theo hướng từ dưới lên. Bể sinh 

học này có có nhiệm vụ khử Nitơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ 

lửng do tác động của dòng chảy và dạng dính bám trên vật liệu. Vi sinh thiếu khí phát triển 

sinh khối trên vật liệu Plastic có bề mặt riêng lớn. Nước thải sau khi qua bể Anoxic sẽ tự chảy 

sang bể sinh học hiếu Aerotank để tiếp tục được xử lý. 

Khử nitrate, bước thứ hai theo sau quá trình nitrate hóa, là quá trình khử nitrate-nitrogen 

thành khí nitơ, nitrous oxide(N2O) hoặc nitrite oxide (NO) được thực hiện trong môi trường 

thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho electron là 

chất hữu cơ hoặc vô cơ. 

Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong hệ thống sinh học đó là : 

+ Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia sử dụng 

cho tổng hợp tế bào. Nó xảy ra khi ammonia không có sẵn, độc lập với sự ức chế của oxy. 

+ Dị hóa (hay khử nitrate) : Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến sự khử 

nitrate thành oxide nitrite, oxide nitrous và nitõ : 

NO3- → NO2- → NO(g) → N2O (g) → N2(g) 

Một số loài vi khuẩn khử nitrate được biết như: Bacillus, Pseudomonas, 

Methanomonas, Paracoccus, Spirillum, và Thiobacillus, Achromobacterium, Denitrobacillus, 

Micrococus, Xanthomonas (Painter 1970). Hầu hết vi khuẩn khử nitrate là dị dưỡng, nghĩa là 

chúng lấy carbon cho quá trình tổng hợp tế bào từ các hợp chất hữu cơ. Bên cạnh đó, vẫn có 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  13 

một số loài tự dưỡng, chúng nhận carbon cho tổng hợp tế bào từ các hợp chất vô cơ. Ví dụ 

loài Thiobacillus denitrificans oxy hóa nguyên tố S tạo năng lượng và nhận nguồn carbon tổng 

hợp tế bào từ CO, tan trong nước hay HCO3- 

Theo Phương trình sinh hóa của quá trình khử nitrate sinh học tùy thuộc vào nước thải 

chứa carbon và nguồn nitơ sử dụng. 

Phương trình năng lượng sử dụng methanol làm chất nhận electron : 

6 NO3- + 5 CH3OH → 5 CO2 + 3 N2 + 7 H2O + 6 OH- (2.1.1)  

Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối : 

NO3- + 1.08 CH3OH + 0.24 H2CO3 → 0.056 C5H7O2N + 0.47 N2 +  

     1.68H2O+ HCO3 (2.2.2) 

O2 + 0.93 CH3OH + 0.056 NO3- → 0.056 C5H7O2N + 0.47 M2 + 

      1.04H2O +0.59 H2CO3 + 0.56 HCO3 (2.2.3) 

Phương trình năng lượng sử dụng methanol, ammonia-N làm chất nhận electron: 

NO3-  +   2.5 CH3OH +    0.5 NH4+   +    0.5 H2CO3 → 0.5 CH7O2N   + 

       0.5N2 +4.5 H2O + 0.5 HCO3 (2.2.4) 

Phương trình năng lượng sử dụng methane làm chất nhận electron :  

5 CH4  + 8NO3- →  4 N2 + 5 CO2 + 6 H2O+ 8   OH- 

Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối sử dụng nước thải làm nguồn carbon, 

ammonia-N, làm chất nhận electron : 

NO3- +     0.345 C10H19O3N    +   H+   + 0.267 NH4+     + 0.267 HCO3-     → 

0.612 C5H7O2N+   0.5N2 +2.3 H2O + 0.655CO2 

Phương trình sinh hóa sử dụng methanol làm nguồn carbon chuyển nitrate thành khí 

nitơ có ý nghĩa trong thiết kế: Nhu cầu oxy bị khử 2.86 g/g nitrate bị khử. Độ kiềm sinh ra là 

3.57 gCaCO3/g nitrate bị khử nếu nitrate là nguồn nitơ cho tổng hợp tế bào. Còn nếu ammonia-

N có sẳn, độ kiềm sinh ra thấp hơn từ 2.9-3g CaCO3/g nitrate bị khử. 

Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công trình đơn vị quyết định 

hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải. Các vi khuẩn 

hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và 

chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí (nhờ O, sục vào), vi sinh 

hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm 

trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-95%. 

Nước thải sau khi oxi hóa các hợp chất hữu cơ và chuyển hóa Amoni thành Nitrate sẽ được 

tuần hoàn 50-100% về bể Anoxic để khử Nittơ. 

Nước thải sau khi qua bể Aerotank sẽ mang theo một lượng bùn lơ lửng tiếp tục chảy 

qua bể lắng 2. 

Quá trình nitrate hóa là quá trình oxy hóa hợp chất chứa nitơ, đầu tiên là ammonia được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thực phẩm Anh Long  14 
 

chuyển thành nitrite sau đó nitrite được oxy hóa thành nitrate. Quá trình nitrate hóa diễn ra 

theo 2 bước liên quan đến 2 chủng loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi loài Nitrosomonas: 

NH4+ +1.5 02 → NO2-   + 2H+     + H2O (1) 

Bước 2: Nitrite đượcc chuyến thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2- +0.5 02 → NO3- (2) 